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SPECIFIKIME  TEKNIKE PER REALIZIMIN E PUNIMEVE JANE SI ME POSHTE :
OBJEKTI : 
KUZ ne segmentin e rruges Kukes-Uzine (Lagje afer Godines se ujesjellesit Kukes)
-Krahas vizatimeve te projektit te ketij objekti eshte hartuar preventivi per kryerjen e punimeve. Ne preventiv jane perfshire gjthe zerat e punes qe nevoiten per realizimin e ndertimit te objektit.

-Ne zerat e punes perfshihen shpenzimet (material,puntori,transport deri ne objekt, makineri,sigurimetshoqeror, dhe shpenzimet, plotesuese) .
 -Cdo ze pune eshte hartuar dhe duhet zbatuar ne perputhje me sasine, dozaturen dhe cilesine e materialeve te parashikuar ne manualet e ndertimit dhe KTZ-se e  KTP-se. 
-Materialet te shoqerohen me certifikaten perkatese si ato te blera dhe ato te prodhuara nga vete ndertuesi.

PUNIME DHERASH

-Punimet e germimit e te mbushjes do te kryhen te tilla qe te realizohet nivelimi sic tregohet ne profilet gjatesore dhe terthore te projektit. Keto punime kryen ne menyre sistematike duke perdorur dhe perforcues kur eshte e nevojshme. Per mbushje perdoret material i paster  dhe pa pjese vegjetale. Mushja do te realizohet me shtresa qe nuk kalojne 20 cm. .Germimi ne themele duhet te inspektohet nga supervizori dhe aprovohet prej tij para mbushjes se tyre.

PRODHIMI I BETONIT E LLACIT

- Prodhimi I betoni dhe I llacit eshte teper I rendesishem.

-Ndertuesi te siguroje domosdoshmerisht materialet e fraksionuara sipas manualit Nr 1 per projektimim dhe prodhimin e betoneve e te llaceve 

-Ndertuesi te respektoje raportet e materialeve dhe dozaturat e tyre.

-Materialet detyrimisht te jene te lara  dhe sipas standartit :

        *Rera modul 2.4-2.8 sipas STASH 503-73

        *Cakell guri me madhesi 5-10 mm

        *Konsistenca  3-5 cm

        *Cimento  m-400

          PUNIMET E BETONIT.

-Per detaje mbi betonet referoju vizatimeve te projektit.

-Ndertuesi te siguroje te gjthe materialet e nevojshme si armature ,skele e tjere per te arritur permasat e kerkuara te strukturave dhe per te shmangur cdo lloj deformimi gjate hedhjes se betonit .

-Toleranca e lejueshme per punimet e mbaruara do te jete :

  -themelet e betonit  +/- 20 mm

  -tra,dysheme,soleta,mure   +/- 10mm   -Shtresa mbrojtese e betonit do te jete 2,5 cm.

-Cdo punim qe tejkalon keto tolerance do te prishen dhe do te rindertohen me shpenzimet e ndertuesit.

-Perpara hedhjes se betoneve armaturat do te aprovohen nga supervizori. Ndertuesi te mbaje dokumentacionin te rregullt per keto aprovime .

-Per cdo element , betoni duhet te hidhet ne menyre te vazhdueshme dhe duhet qe ngjeshja te realizohet me vibrator per te realizuar kompaktesine e duhur.

-Betoni huhet te jete me konsistence plastike.

-Nuk duhet qe betoni te hidhet ne veper ne kushte ekstreme te motit si ne temperarura te larta dhe ne ngrica.

-Betoni duhet te trajtohet me lagie me uje mbas arritjes se prezes per te mos u thare me qellim qe te arrije marken e kerkuar per aq dite sa e permbanjne ktz e ktp.

KONSTRUKSIONET

-1.Themelet prej buto beton,betoni e b/armeje te realizohen sipas skicave te vizatimeve  dhe kerkesave te permendura me siper ne punimet e betonit.-Gjate hedhjes se betonit ne
veper te kihet parasysh lenja e birave per kalimin e linjave dhe elementeve te parashikuar ne projekt.

-2.Konstruksionet mbajtese 

-Konstruksione mbajtese do te jene muret prej betoni e b/armeje,trare ,arkitrare te cilat do te realizohen sipas kerkesave te permentura me siper per punimet e betonit.

-Armimi do behet sipas detajeve qe jepen ne project.

-Armatura e hekurit do jete  C-3 me Rak-2100 kg/cm2 per konstruksionet me ngarkese dhe C-3 me rezistence ne keputje Rkp=6500 kg/cm2 (O 4 mm) per konstruksionet pa ngarkese.

-Ngurtesimi I betonit te trajtohet sipas KTZ 10/1,2,3.

-Per muret e depos se ujit armature e drrases do te vishet me llamarine .

-Per cdo plasaritje te mureve dhe konstruksioneve mbajtes puna do te perserite me shpenzimet e ndertuesit.

-Ne raste nderprerje te betonit ne muret e depos se ujit do te lihen fole per te vendosur gomina para rifillimit te betonimit .

-3.Soleta.

-Betonimi behet sipas kushteve te percaktuara me larte per punimet e betonit.

-Shtresa mbrojtese e armatures eshte 1,5 cm

-Hekuri te kthehet ne kend 30 grade si ne vizatime.

-Armatura sin e project  C-3  Rak-2100 kg/cm2

RJETI I KANALIZIMIT DHE I UJIT
-Traseja hapet sipas piketave te projektit. Piketat I mer ne dorezim ndertuesi para fillimit te punes nga projektuesi dhe topografi. 

-Para se te shtrohen tubat do merret aprovimi i supervizorit. Ndertuesi te mbaje dokumentacionin perkates. Nen tuba shtohet nje shtrese 10 cm rere si dhe mbi koken e tubi 15 cm mbas shtrirjes se tubit.

-Tubat te kontrollohen para se te shtrihen nese i pergjigjen kerkesave te projektit dhe se mos jane te bllokuar. Per cdo mosperputhje puna do te perseritet me shpenzimet e ndertuesit.
-Ne FV Tubo perfshihen pjeset lidhese te tubove montim ose saldimi etj.
MURET PREJ BETONI
Para fillimit te ndertimit kontrollohen themelet ne prani te supervizorit ,nese eshte arrit qendrueshmeria e bazamentit sipas kerkesave te projektit. Per ndertimin e tyre referoju  kerkesave dhe stsndarteve te permendura me lart per punimet prej betoni. 
 SHTRESA NE RRUGE 
( Rehabilitim i shtresave te demtuara nga hapja e kanaleve)
-Shtresat ne rruge fillojne pasi te kene perfunduar se ndertuari kanalet e ujrave te zeza dhe te ujesjellesit .
-Material cakell do te prodhohet dhe merret ne kovo e gureve. 
-Krahas cakellit te paster te perdoret dhe lende lidhese argjili ne doze shume te vogel
.-Shtresa baze cakell t-15 cm do te ndertohet me cakell te trashe me permasa 20-80 mm. 

-Shtresa stabilizant 10 cm cakell i imet  0-35 mm . Cdo shtrese do te ndertohet sipas kerkesave te projektit e te kritereve e standarteve te KTZ  E KTP.

-Perhapja e cakellit behet me makineri ,ngjeshja behet me rul 12 ton me 10-15 kalime ne shtresen t-15 cm dhe 8-10  kalime  ne shtresen m t-5 cm.
Shtresat e binderit  dhe te tapetit sipas projektit dhe kushteve teknike te zbatimit.
PUSETAT.
Pusetat e kanalizimit jane parashikuar ne forme rrethore me diameter 800 e 100 mm.Tubot te perapergatiten ne poligone ose ne object  me lartesi 2x60 cm ose (100+20)cm. Qe ne prohim te lihen vrimat ne pozicionin dhe dimensionin ku do kalojne tubot PVC.Kapaket e pusetave do te jene katrore. Dimensionet jane dhen ne projek. Ne preventiv jane parashikuar vec betoni dhe vec hekuri per betonin. Anash pusetes se kanalizimit behet mbushja me zhavor.
Puseta e ujesjellesit eshte prej betoni . kapaku prej b/armeje. Gjate ndertimit te lihen vrimat ne pozicionin dhe diamatrin e tubove qe dokalojne ne muret e saj. Gjate ndertimit te respektohen specifikimet e dhena me lart per punimet prej betoni.
ANALIZA DHE PROVA.

-Gjate periudhes se ndertimit sipas kerkesave te KTZ-se te merren nga ndertuesi kampione per realizimin e markave te betonit.

-Nga ndertuesi te behen provat pa dhe me ngarkese te nenveprave te ketij objekti.(Linja tubacionesh prove hidraulike  e tjere) Ne prova te thirret te asistoje projektuesi dhe supervizori.

-Te gjithe analizat dhe provat te dokumentonen  nga ndertuesi.

                                                                          PROJEKTUES

                                                                       Inxh.Ramadan  Muja
RELACION
OBJEKTI : 
KUZ ne segmentin e rruges Kukes-Uzine (Lagje afer Godines se ujesjellesit Kukes)
· Ne kete project eshte parashikuar ndertimi I ri I kanalizimeve te ujrave te zea,pasi eshte bere shqetesim per rrugen automobilistike dhe ndertimet per rreth saj.
· Rrjeti i kanalizmit te ujrave te zeza eshte me tubo nga 250 mm, tubot jane PVC. Gjatesia e rrjetit eshte 562 ml. kjo eshte vetem linja kryesore. Linja sekondare nuk perfshihen ne kete project.
· Derdhja (lidhja) e ketij rrjeti eshte parashikuar ne linjen e KUZ ekzistuese te godinave te institucioneve qe ndodhen ne zonen e parkut te automjeteve.
· Rrjeti i kanalizimit ka 23 puseta 800 mm. keto puseta jane parapare ne forme rrethore ,mundesisht te parapergatitura ne poligone.
· Gjate zbatimit te projektit te kanalizimit te punohet dhe te kontrollohen linja nentoksore te infrastructures ekzistuese. Cdo demtim duhet te rikthehet ne gjendjen e me parshme.
· Poshte dhe siper tubove edhte parashikuar te hidhet rere/dhe i situr per mbrojtjen e tubove sipas projektit.
· Rruget qe do te demtohen nga vedosja e tubone sit e ujit te pishem dhe te KUZ do te rikthehen ne gjendjen e me parshnme 

· Ky investim do te krijoje  mundesine qe lagj-ja te mbahet e paster dhe sherbimi komunal te jete ne cilesine shume te mire. Kjo dhe ne kuader te mbrojtjes se mjedisit edhte nje object qe ja vlen per te financuar.
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